
チャレンジキッズ北千束園 2023年度保護者アンケート結果（回答12／22家庭）

①入園した際に、保育の内容や方法
について、園から十分な説明があり
ましたか。

②保育園での生活全体をとおして、
お子様は楽しく過ごせていると思い
ますか。

③保育では、お子様の年齢に応じ、
適切な生活習慣を身に着けるよう取
り組んでいると思いますか。

④保育では、お子様の成長に応じ適
切な遊びや体験の機会を取り入れて
いると思いますか。

⑤保育では、地域の施設や公園、自
然等様々な環境に触れる機会を取り
入れていると思いますか。

⑥保育中のお子様の体調変化につい
て、保育士から説明や連絡はありま
すか。

⑦お子様は、保育園の給食やおやつ
を楽しみにして食べていると思いま
すか。

⑧保育園でのお子様の様子等につい
て、連絡帳や保育士の話などを通し
て適切に伝えられていますか。

１．保育の内容について

9

9

6

6

7

8

7

8

3

3

6

5

5

4

4

4

0

0

0

1

0

0

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

とてもそう思う そう思う あまりそう思わない そう思わない よくわからない



２．保育園の運営について

①当園の保育理念「やってみようの
心を育む」を推進していると思いま
すか。

②保育園は施設や設備、衛生や安全
等の環境の確保が適切にされている
と思いますか。

③保護者やお子様のプライバシーは
守られていると思いますか。

④保育園で起きた事故やけが、感染
症や急な体調の変化に対し適切な対
応がされていると思いますか。

⑤困ったことや気になることがあっ
た時には、当園に気軽に相談するこ
とができますか。

３．総合的な感想について

当園の保育・運営などを総合的に

見てどのように感じますか。

5

6

5

6

8

7

6

7

6

4

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

とてもそう思う そう思う あまりそう思わない そう思わない よくわからない

8 4 000

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

大変満足 満足 どちらとも言えない 不満 大変不満



＊保護者の皆様からのご意見＊

★☆こちらの要望を汲み取って対応してくださり、大変満足しています。子どもも楽しそうに通園しており、自宅ではできない経験が
できてありがたく思います。連絡帳も毎回とても細かく記載してくださり、安心して預けられています。
園へのご要望は、小さい事でも伺いたいと思っております。お子様にも、親御様にもしっかり寄り添える園として保育・運営を
行ってまいります。今後もお気軽にお声をお聞かせくださいませ。

★先日、運営委員会に参加させて頂き、面談、見学等もできるとお聞きしました。今まで面談等を利用していなかったけれど、きっと
積極的に面談、相談ができると知ったら利用したい方は沢山いらっしゃるのかなと思いました。
北千束園では働く保護者の皆様が気軽に保育園と意見交換ができるように、保育参加・保育見学・個人面談(相談)を随時、個別実施
しております。このような機会があることを、定期的にICTのお知らせでも発信させていただきますのでぜひご利用下さい。
お待ちしております。

★いつも我が子の楽しそうな様子を連絡帳共有いただき、安心しております。
・できるようになったこと
・逆に苦手なこと(日常での行動や食事の好き嫌いなど)
についても目立ったものがあれば教えていただきたいです。
保育園での生活は日々の積み重ねですね。一日一日の様子を連絡帳で詳しくお伝えし、ご家庭での様子を伺いながらお子様の成長を
支えていきます。お子様の出来た事はもちろん、苦手な事もお伝えしていきますね。お子様の気になるところ(苦手な事、嫌いな事)
等がございましたら、お気軽にご相談ください。

★保育に関してではないですが、施設がもう少し広くなるといいと思います。子供達がある程度きちんと走り回れると理想的だと思い
ます。また、玄関ももう少し広いと子供の受け渡しもよりスムーズかなと思います。
施設の面積は変更が難しいのですが、面積を有効的に使用できるようパーテーションの設置や、保育室のコーナー設定を工夫して
いきたいと思います。また送迎時は、玄関が狭くご不便をおかけしており申し訳ございません。

★玄関が狭いため2組までしか入れない運用でやっているかと思いますが、そこで長時間お話されている方がいると外でずっと待た
なければいけません。
特に朝はみんな出勤前で忙しい時間だと思いますが、その時間に2組ともに長時間滞在されると本当に困ります。
先生と長くお話される必要がある方には、室内にうながしていただき、玄関スペースを開けるなどのオペレーションをしていただ
きたいと思います。
玄関が狭い為、お忙しい時間の中お待たせしてしまい申し訳ございません。職員と話しがある場合、受け渡しが長引く場合などは
別スペースの確保をするように改善いたします。

★保育園での様子を見学できる機会がほしいです。
保育参加・保育見学・個人面談(相談)を随時、個別実施しております。ぜひいつでもお声かけ下さいませ。



日頃より保育園運営に関しまして、ご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。
また、お忙しい中、保護者の皆様には保育園に関するアンケートにお答えいただき、たくさんの貴重なご意見を頂
きありがとうございました。職員に関する温かいお言葉は、今後の保育を行っていくうえでの大きな糧となりまし
た。様々なご意見に関しましては、園内でも1つずつ検討し、改善に努めてまいりたいと思います。今回のアンケー
ト結果を元に、職員一同より一層精進して参りますので、保護者の皆様も、引き続きご理解とご協力いただけると
幸いです。今後とも、どうぞよろしくお願い申し上げます。

チャレンジキッズ北千束園

★給食はみんなで揃って食べる方がマナー的や生活習慣的にも良い効果があると思います。食べている間に誰かが隣で遊んでいては
食事に集中もできないのでは？2歳までは食事介助重視でも、3歳ともなれば自分で食べれるので、皆んなで食事も可能かと思います。
他は満足です！
チャレンジキッズでは、乳児期(０～２歳)は嚥下・咀嚼を含め、個々の食べる力(食具の使い方・意欲・知識等)を得られるよう
少人数(１～2名)で給食を援助します。食べる力が備わってくる2歳児クラスでは、幼児クラスへ向けて複数で食べたり皆で食べる
機会を設けています。保育者がしっかり声をかけて援助をしますので、他のお子様の遊びが気になる前(集中力が切れる前)には、
食事が終わるように援助していきます。お子様の食事で気になる事がございましたら、ぜひご相談くださいませ。

★給食試食会や、参観日等にあれば良かったと思う。
保育参加・見学・個人面談は個別実施しておりますが、給食試食会はコロナ渦の前には実施しておりました。
食の相談もできる機会があるといいので、検討させていただきます。


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4

